remete ao seu despacho datado de 15 de fevereiro de 2016 que aprovou a candidatura 
apresentada ao abrigo do regulamento "+Comércio no Centro", no seguimento da delegação de 
competências deliberada na reunião de câmara de 21 de janeiro de 2015: 

• Estabelecimento "Sahite, Cabeleireiro Unipessoal, Lda." - valor total de 1.500,00€ (mil e 
quinhentos euros), correspondente ao valor mensal de 125,00€ (cento e vinte e cinco 
euros), durante 12 meses. - PG 251971 

Tomado conhecimento. 

N° 13 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, no seguimento de uma 
informação da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 25 de fevereiro 
de 2016, remetendo para aprovação proposta de procedimento pré-contratual para "Aquisição 
de hardware e serviços para reestruturação do Datacenter", pelo valor de 150.000,00€ (cento e 
cinquenta mil euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, para a celebração de contrato pelo 
prazo de 30 dias. - PG 2 45181 

Tendo em conta, o valor máximo do benefício económico que pode ser obtido pelo adjudicatário 
com a execução do contrato a celebrar, propõe:

[...]

mais alguma informação adicional relativamente aos objetivos desta reestruturação do 
datacenter. 

0^ 

Deliberação: Por unanimidade, proposta de procedimento pré-contratual para "Aquisição de 
hardware e serviços para reestruturação do Datacenter", pelo valor de 150.000,00€ (cento e 
cinquenta mil euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, para a celebração de contrato pelo 
prazo de 30 dias, bem como os procedimentos propostos, nos termos e com os fundamentos da 
citada informação da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa.

[...]

remetendo para aprovação, o pedido de parecer prévio vinculativo referente à renovação do 
contrato n° 23/2015, celebrado em 13 de abril de 2015, por mais um ano, com a empresa 
"Construlink - Tecnologias da Informação, SA.", para "Aquisição de Serviços para Utilização de 
Plataforma de Contratação Eletrónica", pelo valor anual de 5.896,00€ (cinco mil oitocentos e 
noventa e seis euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. - PG 206518 

Deliberação: Por unanimidade, aprovar o parecer prévio vinculativo referente à renovação do 
contrato n° 23/2015, para "Aquisição de Serviços para Utilização de Plataforma de Contratação

[...]

contrato n° 8/2014, celebrado em 26 de março de 2014, por mais um ano, com a empresa 
"Agência de Viagens e Transportes Vale do Ave, Lda.", para "Aquisição de Serviços para 
Transporte Urbano no Circuito Histórico da Cidade de Abrantes", pelo valor anual de 56.776,00€ 
(cinquenta e seis mil setecentos e setenta e seis euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. 
- PG 145200 

A vereadora Elza Vitório questionou novamente sobre a possibilidade de ser uma empresa local 
a fazer a prestação deste serviço. 

A Presidente da Câmara referiu que este procedimento se refere à renovação de um contrato já

[...]

seu despacho, datado de 24 de fevereiro de 2016, que aprovou o pedido de parecer prévio 
vinculativo para "Aquisição de serviços de publicidade do município de Abrantes no blog 
desportemabrantes e na newsletter desportoemabrantes", pelo valor máximo de 18.104,40€ 
(dezoito mil cento e quatro euros e quarenta cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, 
o que corresponde a um montante anual de 6.034,80€ (seis mil trinta e quatro euros e oitenta 
cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, com o prestador de serviços "Carlos Manuel 
Félix Soares". - PG 263235 

Tratando-se de competência da câmara municipal, mas não podendo este órgão reunir 
extraordinariamente, exerceu a Presidente da Câmara essa competência, sujeitando esse ato a

[...]

N° 17 - Proposta de Deliberação da Presidente da Câmara, remete para ratificação o seu 
despacho de 24 de fevereiro de 2016, que aprovou o pedido de parecer prévio vinculativo para 
"Aquisição de serviços de Multimédia e Comunicação no âmbito da Comemoração do Centenário 
da Cidade", pelo valor de 24.252,00€ (vinte e quatro mil duzentos e cinquenta e dois euros), 
acrescido de IVA à taxa legal em vigor, com o prestador de serviços "Dialreset - Multimédia e 
Comunicação, Lda.". - PG 263236 

Tratando-se de competência da câmara municipal, mas não podendo este órgão reunir 
extraordinariamente, exerceu a Presidente da Câmara essa competência, sujeitando esse ato a